PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ

Estado do Paraná

Jornal Oficial do Município de Arapuã/PR       Publicação: 17/12/2014 edição 1054

*A verificação de autenticidade da matéria pode ser confirmado no Site: http://www.paranacentro.com.br/site/edital_arapua.php

  LEI N. 508/2014

SÚMULA: Abre Crédito Adicionais

Especiais no Orçamento de 2014 e dá

outras providências.

   O Prefeito do município de Arapuã, faz saber que a Câmara Municipal

aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

   Art. 1º - Fica aberto, no orçamento para o exercício financeiro de 2014,

créditos adicionais especiais, no valor de R$195.000,00 (cento e noventa cinco mil reais) para

cobertura das despesas abaixo relacionadas.

11   Departamento Municipal de Industria e Comercio

11002   Divisão de Industria

22.661.0017.1206 Construção  de Barracão Industrial

Natureza De Despesa 4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações                                   R$6.000,00

Conta: 3398                     Fonte: 0000

03   Departamento Municipal de Administração

03.003   Departamento de Administração

04.122.0003.2009 Manutenção do Departamento de Administração

Natureza De Despesa 3.3.90.30.00.00 Material De Consumo                                 R$10.000,00

Conta: 340                     Fonte: 0000

04   Departamento Mun De Agricultura E Meio Ambiente

04.002   Divisão De Ensino

12.361.0006.2038 Manutenção do Ensino Fundamental

Natureza De Despesa 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços Terceiro Pessoa Jurídica R$1.000,00

Conta: 1610                   Fonte: 0103

12.361.0006.2036 Manutenção do Transporte Escolar MDE

Natureza De Despesa 3.3.90.30.00.00 Material De Consumo                                 R$4.000,00

Conta: 1330                   Fonte: 0103

07   Departamento Municipal  De Saúde

07.002   Fundo Municipal De Saúde

10.301.0008.2048 Manutenção Da Divisão De Saúde

Natureza De Despesa 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços Terceiro pessoajurídicaR$70.000,00

Conta: 2020                   Fonte: 0000

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ

Estado do Paraná

Jornal Oficial do Município de Arapuã/PR       Publicação: 17/12/2014 edição 1054

*A verificação de autenticidade da matéria pode ser confirmado no Site: http://www.paranacentro.com.br/site/edital_arapua.php

Natureza De Despesa 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços Terceiro pessoajurídicaR$100.000,00

Conta: 2030                   Fonte: 0303

08   Departamento Municipal De Obras/Viação E Sv Urbanos

08.002   Divisão De Obras

04.782.0014.2059 Manutenção da Divisão de Obras

Natureza De Despesa 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços Terceiros Pessoa jurídica  R$2.000,00

Conta: 2390                   Fonte: 0000

10   Departamento Municipal de Esportes

10.002   Divisão de Esportes

27.812.0020.2088 Manutenção da Divisão de Esportes

Natureza De Despesa 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo    R$2.000,00

Conta: 3310                   Fonte: 0000

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO DA FONTE 000...........................................R$ 90.000,00

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO DA FONTE 303...........................................R$ 100.000,00

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO DA FONTE 103...........................................R$ 5.000,00

TOTAL GERAL  DE SUPLEMENTAÇÃO.......................................................R$ 195.000,00

                                       Art. 2º - Para cobertura do Crédito Aberto no artigo 1°, será utilizado o

cancelamento das seguintes dotações orçamentarias;  nos  termos do artigo 43, § 1º , inciso III ,

da lei nº4.320/64.

02   Governo Municipal

02.001      Gabinete Do Prefeito

04.122.0042003 Manutenção Das Atividades Do Gabinete Do Prefeito

Natureza De Despesa 3.3.90.14.00.00 Dárias – Pessoal Civil         R$600,00

Conta: 110                     Fonte: 0000

Natureza De Despesa 3.3.90.30.00.00 Material De Consumo         R$700,00

Conta: 120                     Fonte: 0000

03   Departamento Municipal De Administração

03.001      Departamento De Administração

04.122.003.2009 Manutenção Do Departamento De Administração

Natureza De Despesa 3.1.90.14.00.00 Diária Pessoal Civil        R$1.000,00

Conta: 330                     Fonte: 0000

Natureza De Despesa 3.3.90.39.00.00Outros Serviços de Terceiro pessoa juridicaR$31.299,12

Conta: 380                    Fonte: 0000

03.002      Divisão De Pessoal

04.128.003.2014 Gerencia De Recursos Humanos

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ

Estado do Paraná

Jornal Oficial do Município de Arapuã/PR       Publicação: 17/12/2014 edição 1054

*A verificação de autenticidade da matéria pode ser confirmado no Site: http://www.paranacentro.com.br/site/edital_arapua.php

Natureza De Despesa 3.3.90.39.00.00Outros Serviços de Terceiro pessoa juridica R$1.000,00

Conta: 470                     Fonte: 0000

03.003    Divisão De Patrimônio e almoxarifado

04.122.0003.2015 Gerencia de do Patrimonio Publico Municipal

Natureza De Despesa 3.1.90.11.00.00VencimentosVantagensfixas pessoalefetivoR$11.000,00

Conta: 480                     Fonte: 0000

Natureza De Despesa 3.1.90.13.00.Obrigações Patronais          R$2.000,00

Conta: 490                     Fonte: 0000

04   Departamento Mun. De Agricultura Pecuária E Meio Ambiente

04.002   Divisão de Agricultura

20.606.0016.2019 Manutenção da Divisão de Agricultura

Natureza De Despesa 3.3.90.39.00.00Outros Serviços de Terceiro pessoa juridica R$1.000,00

Conta: 610                     Fonte: 0000

04.002   Divisão de Agricultura

18.606.0030.1107 Aquisição de Resfriadores de leite e Semeadeiras

Natureza De Despesa 4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente      R$17.150,00

Conta: 642                     Fonte: 0000

04.002   Divisão de Agricultura

20.606.0016.2019 Realização de Cursos Profissionalizantes no Setor Rural

Natureza De Despesa 3.1.90.30.00.00 Material de Consumo    R$ 2.008,66

Conta: 620                     Fonte: 0000

06   Departamento Municipal De Educação E Cultura

06.003    Divisão De Ensino

12.361.0006.2036 Manutenção do Transporte Escolar MDE

Natureza De Despesa 3.3.90.47.00.00 Obrigações Tributarias e contributivas    R$5.000,00

Conta: 1450                   Fonte: 0103

06.003    Divisão De Ensino

12.365.0007.2042 Manutenção do Centro de Educação Infantil

Natureza De Despesa 3.1.90.32.00.00 Material Bem ou Serviço Distr. Gratuita R$2.131,18

Conta: 1720                   Fonte: 0000

06.004    Divisão De Cultura

13.392.0012.2044 Manutenção da Divisão de Cultura

Natureza De Despesa 3.3.90.36.00.00Outros Serviços de TerceiroPessoa juridica R$1.000,00

Conta: 1800                   Fonte: 0000

07   Departamento Municipal De Saúde

07.002    Fundo Municipal De Saúde

10.301.0008.2048 Manutenção Da Divisão De Saúde

Natureza De Despesa 3.3.90.16.00.00 Outras Despesas Variaveis pessoal civil  R$2.000,00

Conta: 1940                   Fonte: 0000

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ

Estado do Paraná

Jornal Oficial do Município de Arapuã/PR       Publicação: 17/12/2014 edição 1054

*A verificação de autenticidade da matéria pode ser confirmado no Site: http://www.paranacentro.com.br/site/edital_arapua.php

Natureza De Despesa 3.3.90.16.00.00 Outras Despesas Variaveis pessoal civil  R$5.000,00

Conta: 1950                   Fonte: 0303

Natureza De Despesa 3.3.90.30.00.00 Diaria Pessoal Civil    R$1.098,00

Conta: 1960                   Fonte: 0000

Natureza De Despesa 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo    R$88.678,00

Conta: 1990                   Fonte: 0303

Natureza De Despesa 3.3.90.36.00.00Outros Serviços TerceiroPessoa juridica R$6.322,00

Conta: 2010                   Fonte: 0303

08   Departamento Municipal De Obras Viação E Sv Urbanos

08.004   Divisão de Urbanismo

15.752.0013.2068 Manutenção e Melhoria da Iluminação Publica

Natureza De Despesa 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiro Pessoa juridicaR$2.000,00

Conta: 2640                   Fonte: 0000

09   Departamento Municipal De Ação Social

09.002   Fundo Municipal da Criança e Adolescente

08.243.0009.6074 Programa atendimento a Criançae Adolescente

Natureza De Despesa 3.1.90.39.00.00Outros Serviços de Terceiro Pessoa juridica R$4.000,00

Conta: 2830                   Fonte: 0000

09.004   Divisão De Ação  Social

08.242.0009.2080 Subvenção APMI

Natureza De Despesa 3.3.50.43.00.00 Subvenções Sociais         R$500,00

Conta: 2950                   Fonte: 0000

08.244.0009.2082 Atividades de Ação Social

Natureza De Despesa 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de terceiro Pessoa juridicaR$4.000,00

Conta: 3080                   Fonte: 0000

Natureza De Despesa 4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente            R$413,00

Conta: 3090                   Fonte: 0000

08.244.0009.2083 Manutenção dos Conselhos de Assistência Social

Natureza De Despesa 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo         R$1.000,00

Conta: 3100                   Fonte: 0000

10   Departamento Municipal de Esportes

10.002   Divisão de Esportes

27.812.0020.2088 Manutenção da Divisão de Esportes

Natureza De Despesa 3.3.90.31.00.00Prem. Culturais, artísticas, cientifica DesportR$2.000,00

Conta: 3320                   Fonte: 0000

Natureza De Despesa 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de TerceiroPessoa jurídica R$2.000,00

Conta: 3340                   Fonte: 0000

88   Encargos Especiais

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ

Estado do Paraná

Jornal Oficial do Município de Arapuã/PR       Publicação: 17/12/2014 edição 1054

*A verificação de autenticidade da matéria pode ser confirmado no Site: http://www.paranacentro.com.br/site/edital_arapua.php

88001   Encargos especiais

28.843.0002.0093 Amortização encargos da Divida contratada e confessada

Natureza De Despesa 3.2.90.21.00.00 Juros Sobre Divida por contrato         R$62,75

Conta: 3500                   Fonte: 0000

Natureza De Despesa 4.6.90.71.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatado    R$37,29

Conta: 3510                   Fonte: 0000

TOTAL DE CANCELAMENTOS DA FONTE  000..........................................R$ 90.000,00

TOTAL DE CANCELAMENTOS DA FONTE 303...........................................R$ 100.000,00

TOTAL DE CANCELAMENTOS DA FONTE  103..........................................R$ 5.000,00

TOTAL GERAL  DE CANCELAMENTOS.......................................................R$ 195.000,00

                                      Art. 3º - Das alterações constantes desta Lei ficam também alteradas as

ações do PPA e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que

couber.

                                  Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

                                  Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Arapuã, aos dezessete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e

quatorze.

____________________________

MANOEL SALVADOR

 Prefeito Municipal